
 

AD\934255CS.doc  PE506.187v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro kulturu a vzdělávání 
 

2012/0022(APP) 

26. 4. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro kulturu a vzdělávání 

pro Výbor pro právní záležitosti 

k návrhu nařízení Rady o statutu evropské nadace 

(COM(2012)0035 – 2012/0022(APP)) 

Navrhovatelka: Nadja Hirsch 

 



 

PE506.187v02-00 2/9 AD\934255CS.doc 

CS 

PA_NonLeg_Interim 



 

AD\934255CS.doc 3/9 PE506.187v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako příslušný výbor, aby 

do své zprávy začlenil tyto návrhy: 

– s ohledem na prohlášení Evropského parlamentu ze dne 10. března 2011 o vytvoření 

evropských stanov pro vzájemné pojišťovny, sdružení a nadace, 

– s ohledem na studii o proveditelnosti vytvoření statutu evropské nadace, kterou 

vypracoval Institut Maxe Plancka pro zahraniční a mezinárodní právo soukromé 

a Univerzita v Heidelbergu v roce 2008, 

– s ohledem na návrh Komise na nařízení Rady o statutu evropské nadace, 

– s ohledem na posouzení dopadů, který Komise vypracovala jako podpůrný dokument 

k návrhu nařízení Rady o statutu evropské nadace, 

– s ohledem na rozsudky Evropského soudního dvora ve věci C-386/04, Centro die 

Musicologia Walter Stauffer v. Finanzamt München für Körperschaften1,ve věci C- 18/07, 

Hein Persche v. Finanzamt Lüdenscheid2 a ve věci C-25/10, Missionswerk Werner 

Heukelbach eV v. belgický stát3,  

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 

o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat 

na území členských států (evropské občanství), 

A. vzhledem k tomu, že se v EU nachází přibližně 110 000 veřejně prospěšných subjektů, 

jejichž aktiva mají přibližně odhadovanou hodnotu 350 miliard EUR a celkové náklady 83 

miliard EUR a jež zaměstnávají 750 000 až 1 000 000 Evropanů; 

B. vzhledem k tomu, že část zaměstnanců nadací tvoří dobrovolníci, kteří za svou práci 

nepobírají mzdu; 

C. vzhledem k tomu, že existence nadací v Unii, které se zde věnují veřejně prospěšné 

činnosti, je naprosto nezbytné v oblasti vzdělávání, odborné přípravy, výzkumu, 

sociálních věcí a zdravotní péče, udržování povědomí o historických událostech 

a národního usmíření, ochrany životního prostředí, mládeže a sportu, jakož i v oblasti 

umění a kultury, a vzhledem k tomu, že dopad řady jejich projektů daleko překračuje 

hranice daného státu; 

D. vzhledem k tomu, že se na veřejně prospěšné subjekty vztahuje více než 50 různých 

zákonů  občanského a daňového práva a podléhají mnoha složitým správním postupům, 

které si vyžádají podle odhadů roční náklady na poradenské služby až výši 100 milionů 

EUR, což jsou prostředky, které již není možné pro veřejně prospěšné účely využít; 

                                                 
1 Sb. rozh. 2006, s. I-8203. 
2 Sb. rozh. 2009, s. I-359. 
3 Sb. rozh. 2011, s. I-497. 



 

PE506.187v02-00 4/9 AD\934255CS.doc 

CS 

E. vzhledem k tomu, že nadace odmítají zahajovat či rozvíjet svou činnost v jiném členském 

státě, nebo to považují za příliš obtížné, a to zejména z důvodů překážek právních, 

daňových a správních, které jsou příčinou finančně nákladných a časově náročných 

postupů, ale i z důvodu chybějících právních nástrojů; 

F. vzhledem k tomu, že finanční účast nadací a jejich zapojení se do veřejné politiky je 

v dobách napjatých státních rozpočtů nepostradatelné, především pro kulturní 

a uměleckou činnost, vzdělávání a sport, přičemž nadace mohou podporovat úsilí státu 

o dobré životní podmínky, ale nemohou toto úsilí nahradit; 

G. vzhledem k tomu, že v případě daňového režimu nejde o harmonizaci právních předpisů 

v oblasti daňového práva, nýbrž o uplatňování pravidla nediskriminace, podle nějž se na 

evropskou nadaci a její dárce automaticky vztahují stejné daňové předpisy a výhody, jaké 

platí pro státní veřejně prospěšné subjekty; 

H. vzhledem k tomu, že vytvoření společného statutu evropské nadace by mohlo výrazně 

ulehčit shromažďování a převody finančních prostředků, odborných znalostí, darů 

a provádění činností napříč EU; 

Doporučení 

1. vítá skutečnost, že se za irského předsednictví opět zintenzivnila jednání v Radě 

o vytvoření statutu evropské nadace; 

2. vyzývá členské státy, aby využily tohoto impulsu k jednání a podnikly kroky vedoucí 

k rychlému vytvoření tohoto statutu na komplexní bázi, se všemi zárukami 

transparentnosti, s cílem odstranit překážky bránící přeshraniční činnosti nadací a umožnit 

zakládání nadací nových, které budou plnit potřeby osob žijících v EU nebo vykonávat 

veřejně prospěšnou práci či působit v obecném zájmu; zdůrazňuje, že zavedení statutu 

přispěje k faktickému uplatňování občanství EU a připraví podmínky pro statut evropské 

organizace; 

3. zdůrazňuje, že evropská nadace by se měla podílet na rozvoji skutečné evropské kultury 

a evropské identity; 

4. připomíná, že evropské nadace s sebou přinesou novou právní formu, jejíž provádění bude 

v členských státech podléhat stávajícím strukturám; 

5. připomíná návrhy předložené v roce 2011 v rámci zprávy o Evropském roku 

dobrovolnictví a naléhavě žádá Komisi, aby se těmito návrhy konkrétně zabývala; 

6. vítá skutečnost, že v rámci statutu jsou stanoveny minimální standardy s ohledem na 

transparentnost, odpovědnost, dohled a čerpání finančních prostředků, což by mohlo 

občanům i dárcům posloužit jako známka kvality, a zajistit tak jejich důvěru v evropskou 

nadaci a urychlit rozvoj jejich aktivit v EU v zájmu všech občanů; 

7. poukazuje na to, že nadace mají potenciál vytvářet pracovní místa pro mladé lidi, což je 

skupina obyvatel, u níž dosahuje nezaměstnanost znepokojivé úrovně; 



 

AD\934255CS.doc 5/9 PE506.187v02-00 

 CS 

8. v této souvislosti upozorňuje na to, že pro prohloubení důvěry v evropské nadace, je třeba 

se zaměřit se na jejich udržitelnost, serióznost, životaschopnost a na účinnost dohledu nad 

nimi; proto navrhuje: 

– aby se stanovilo, že nadace musí během celé své existence disponovat minimálním 

objemem aktiv ve výši  25 000 EUR; 

– u nadací, jejichž účetnictví podléhá auditu, by se přitom do tohoto minimálního 

objemu mělo promítnout i to, jaká jsou celková aktiva, roční příjmy a počet 

zaměstnanců dané nadace; u nadací, které tohoto minimálního objemu nedosahují, by 

mělo dostačovat nezávislé prověření účtů; 

– nevztahovat pravidla pro účast zaměstnanců na dobrovolníky; statut by však měl i tak 

mít jako hlavní zásadu podporu dobrovolnictví; 

– umožnit provádět změnu stanov, v nichž je zakotvena podstata dané nadace, pouze její 

správní radě; 

– stanovit dobu trvání evropské nadace ve kterémkoli členském státě zásadně na dobu 

neurčitou, přičemž jakékoli její časové omezení by mělo být povoleno pouze v tom 

případě, že bude dostatečně opodstatněné a budou poskytnuty veškeré záruky pro  

naplnění účelu dané nadace; 

– stanovit opatření v souladu s návrhem Komise, kterým se bude předcházet střetům 

zájmů uvnitř nadace vůči subjektům nezávislým na jejím zakladateli, tj. subjektům, 

které nejsou se zakladatelem v příbuzenském, obchodním ani jiném vztahu, přičemž 

by se však mělo umožnit, aby se nadace zakládaly v rodinném kontextu, v jehož rámci 

je vztah hluboké důvěry mezi zakladatelem a členy správních orgánů základním 

předpokladem pro to, aby byl zakladatel ujištěn o další činnosti nadace po jeho smrti; 

– aby se v zájmu účinného dohledu stanovilo, že registrované sídlo evropské nadace 

a jejího správního ústředí musí být na území téhož členského státu, v němž je daná 

nadace usazena; 

9. žádá, aby se v nařízení stanovilo, že členský stát, který má nad nadací finanční pravomoc, 

musí zajistit, aby byla v praxi řízena v naprostém souladu s jejími stanovami; 

10. konstatuje, že doposud nebyla stanovena možnost stávající evropské nadace sloučit; 

11. zdůrazňuje, že navržený daňový režim, který nezahrnuje harmonizaci právních předpisů 

v oblasti daní, umožní vyvážený přístup k evropským nadacím v celé Unii; 

12. je toho názoru, že vzájemné partnerství může evropským nadacím přinést širší přístup ke 

zdrojům včetně evropských fondů, což jim pomůže lépe plnit účel, k němuž byly 

založeny; 

13. podporuje návrh, aby se automaticky uplatňoval nediskriminační daňový režim bez 

testování ekvivalence, a vyzývá členské státy, aby v tomto směru podnikly příslušná 

opatření, neboť jen tak lze plně využít potenciálu společného statutu nadace. 



 

PE506.187v02-00 6/9 AD\934255CS.doc 

CS 

 



 

AD\934255CS.doc 7/9 PE506.187v02-00 

 CS 

 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Veřejně prospěšné subjekty sehrávají v Evropské unii významnou úlohu: jsou činné 

v klíčových oblastech, jako je vzdělávání, výzkum, sociální odvětví, zdraví, životní prostředí, 

podpora talentů, mládeže a sportu, umění a kultury. Investují značné částky ze svých výtěžků 

nebo obdržených finančních darů na veřejně prospěšné účely, poskytují cílenou podporu, 

iniciují projekty nebo se samy projektů zúčastňují, např. ve formě expertních skupin. V EU, 

zejména v občanské společnosti, představují významné zaměstnavatele a jejich činnost 

zajišťuje zapojení mnohých dobrovolníků bez nároku na odměnu.   

Stále více nadací vykonává svoji činnost i v zahraničí, neboť jen málo oblastí, ve kterých jsou 

činné, je omezeno v rámci hranic konkrétního státu: výzkum v oblasti zdraví, změna klimatu, 

občanská práva, podpora kultury, filmu a médií – to je jen zběžný výčet oblastí, ve kterých se 

nadace angažují ve prospěch občanů. Přesto se však veřejně prospěšné subjekty, které chtějí 

svoji činnost vykonávat ve více než jednom členském státě, či dárci, kteří chtějí darovat 

peníze na dobrou věc za hranicemi své země, potýkají se značnými překážkami. Neboť ne 

všude je beze zbytku veřejná prospěšnost uznávána. Daleko častěji jsou pro toto uznání nutné 

nákladné a časově náročné správní postupy a překážky vyplývající z občanskoprávních 

a daňových právních předpisů nelze zdolat bez důkladného (právního, popř. daňového) 

poradenství. Finanční zdroje, které jsou na tento účel vynakládány, již pak nejsou k dispozici 

na veřejně prospěšné účely samotné.  

Dne 8. února 2012 předložila Komise návrh na vytvoření statutu evropské nadace, který by 

tyto měl překážky odstranit, ulehčit provádění přeshraniční veřejně prospěšné činnosti 

a zjednodušit převádění finančních darů. Tento nový statut by měl existovat vedle daných 

vnitrostátních právních předpisů, měl by být prováděn a kontrolován prostřednictvím 

přizpůsobení stávajících struktur. Evropská nadace by měla svoji činnost vykonávat na území 

alespoň dvou členských států a měla by disponovat počátečním kapitálem v minimální 

hodnotě 25 000 EUR. Zavedení minimálních standardů mimo jiné pro oblast transparentnosti, 

odpovědnosti, pro registraci, dohled a audit by měly být pro občany a dárce značkou kvality 

evropské nadace. V oblasti daňového práva by měly být v budoucnosti uplatňovány rozsudky 

vynesené Soudním dvorem, popř. jejich zásady týkající nediskriminačního daňového režimu 

zahraničních nadací, a to automaticky, bez testování ekvivalence.  

Navrhovatelka podporuje návrh Komise a přeje si, aby se jím členským státům jasně 

naznačilo, že statut evropské nadace je třeba bez prodlení zavést. Navrhovatelka v této 

souvislosti vyzdvihuje důležitost dlouhodobého horizontu a životaschopnosti evropských 

nadací a účinného dohledu s cílem posílit jejich prestiž a důvěru v ně.  

Navrhovatelka trvala na tom, aby vedle Výboru pro právní záležitosti jako věcně příslušného 

výboru mohl k tomuto dokumentu své stanovisko s výše uvedenými doporučeními předložit 

jakožto hlas občanů i Výbor pro kulturu. Zdůrazňuje výhody, které vytvoření statutu přinese 

těmto zúčastněným skupinám:  

– Občanům: odstraněním překážek, jejichž překonání vyžaduje vysoké náklady nutné pro 

vykonávání činnosti nadací v zahraničí, by více finančních prostředků směřovalo přímo na 

veřejně prospěšné účely. 



 

PE506.187v02-00 8/9 AD\934255CS.doc 

CS 

– Dárcům: poskytování darů do zahraničí by přineslo nižší náklady a méně administrativní 

zátěže; dárci by se mohli řídit známkou kvality evropské nadace. 

– Nadacím: za prospěšné lze považovat větší právní jistotu podloženou úplným seznamem 

vzájemně uznaných veřejně prospěšných účelů z hlediska právního i daňového a nižší 

náklady na administrativní výdaje a poradenství; nadace by tak mohly své finanční zdroje 

a odborné znalosti lépe provázat a směrovat; známka kvality evropské nadace by navíc 

mohla podnítit více přeshraničních veřejně prospěšných činností a také oslovit více dárců. 

– Členským státům: navzdory úsporným opatřením by mohlo být v budoucnosti vyhrazeno 

více finančních prostředků pro důležité oblasti, jako je vzdělávání, věda, sociální věci, 

zdraví, kultura a životní prostředí. 



 

AD\934255CS.doc 9/9 PE506.187v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 23.4.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

25 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Zoltán Bagó, Lothar Bisky, Piotr Borys, Jean-Marie Cavada, Mary 

Honeyball, Petra Kammerevert, Morten Løkkegaard, Emma McClarkin, 

Emilio Menéndez del Valle, Marek Henryk Migalski, Katarína 

Neveďalová, Doris Pack, Chrysoula Paliadeli, Monika Panayotova, 

Gianni Pittella, Marie-Thérèse Sanchez-Schmid, Marietje Schaake, 

Marco Scurria, Hannu Takkula, László Tőkés, Helga Trüpel, Sabine 

Verheyen, Milan Zver 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Ivo Belet, Nadja Hirsch, Stephen Hughes, Seán Kelly 

 
 


